Rukyat, sebagaimana halnya *observation*, berarti juga pengamatan.¹⁴

¹²Sakirman, *op. cit.*, h. 5.

¹³Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, *loc. cit.*

¹⁴Susiknan Azhari, *Ilmu Falak; Perjumpaan Khazanah Islam dan Sains Modern* (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2007), h. 113.

Ibn Manzur (w. 711/1311) dalam “*lisan al-‘Arab*” nya menjelaskan, terdapat ragam definisi *hilal* ditinjau secara bahasa, antara lain: *hilal* berarti awal atau sebagian dari bulan ketika telah tampak (*yuhillu*) oleh manusia.